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Raappana kuohujuoman taRina 

 

Risto Hallman (18.5.1918 – 24.9.1952) voitti nämä 29.3.1943 pidetyt 

ratsastuskilpailut Rukajärven rintamalla.  

 

Raappana  alkoholiton kuohujuoma 

Tähän viiniin liittyy monia muistoja Rukajärven suunnalta. Ja juuri siitä syystä 

sitä myydään vain Rukajärven tien ´myyntipisteissä, Lieksan rautatieasemalla 

ja Rukajärven tien Nurmijärven Piiukan kahvilassa. 

Kuohujuoman on valmistanut Alahovin Viinitila, 

joka aloitti toimintansa 1995 toukokuussa kun 

tilalle perustettiin Suomen ensimmäinen 

tilaviinimyymälä. 

Alahovin omistaa Risto Hallman nuorempi 

(4.5.1953). Riston isä menehtyi auto-

onnettomuudessa Lapinlahdella. Risto Hallman 

(18.5.1918 - 24.9.1952) toimi Rukajärven 

suunnalla eläinlääkintäluutnanttina. 
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Kuohujuoman on valmistanut Alahovin Viinitila, joka aloitti toimintansa 

1995 toukokuussa kun tilalle perustettiin Suomen ensimmäinen 

tilaviinimyymälä. 

Alahovin omistaa Risto Hallman nuorempi (4.5.1953). Riston isä menehtyi 

auto-onnettomuudessa Lapinlahdella. Risto Hallman (18.5.1918 - 24.9.1952) 

toimi Rukajärven suunnalla eläinlääkintäluutnanttina. 

Risto Hallman oli älykäs, huumorintajuinen ihminen. Hänestä on jäänyt 

jälkipolville paljon humoristisia tositarinoita. Monet niistä hänen 

korsukaverinsa iisalmelaisen viestiupseeri Matti Huttusen kirjeistä, jonka hän 

oli toimittanut Risto Hallman nuoremmalle 8.10.1980. Kirje kuvaa oivallisesti 

nuorten miesten sodanajan ajanvietettä. Kirje oli osoitettu Niilo Hallmanille.  

Eläinlääkintäkomppania missä Risto Hallman toimi sijaitsi Tiiksassa 14. 

Divisioonan esikunnan alueella. Risto Hallmanista kaavailtiin jo sodan aikana 

Hallmanin teollisuussuvun johtajaa. Viestiupseeri Matti Huttusella oli omassa 

korsussa puhelin, jolla Risto soitteli jokainen ilta isälleen Rauhanlahteen. 

Häirinnän vuoksi Risto oli pyytänyt vetämään itselleen oman linjan 

puhelinkeskukseen. Kirjeen mukaan puhelu alkoi aina samoilla sanoilla: 

”Onko se isä että?” Matti oli huomauttanut Ristoa pitkästä puhelusta todeten, 

että puhelun aikana hän sanoi isälleen 42 kertaa ”että”. Leikkimielinen väittely 

että-sanan käytöstä oli mennyt niin pitkälle, että kaverukset olivat antaneet 

puhelinkeskuksen tehtäväksi laskea Riston ”että-sanat”. Tuloa: 35 kertaa. 

Tuolloin puhelu oli ollut lyhyt, koska kauppaneuvoksella oli kiireitä. 

Vuoden 1943 talvella kaverukset olivat perustaneet ”henkisten 

leikinlaskijoitten” h.v. kerhon. Sääntönä oli; Ei saanut olla oikeasti kelju, mutta 

henkisesti sai sitä olla.” Pian tuossa kerhossa oli vain kaksi jäsentä Risto ja 

Matti. Muut suuttuivat jo ensimmäisen kuukauden aikana. Sääntöihin näet 

kuului, ettei saanut suuttua. Se joka syyttä suuttui, erotettiin kerhosta. 

Hauskuuksia kaverukset kehittivät kaikista asioista. Riston Miehet, jotka 

muuten olivat suurimmalta osin kotoisin Juuasta, rakensivat ”ihan oikean 

puuseen.” Oven keskelle oli kaiverrettu sydän. Seinillä oli kauniita värikuvia, 

”eikä me pyyhitty pyllyä Savon Sanomiin eikä Salmettareen, sillä käsillä oli 

oikeata vessapaperia.”  

Matti Huttunen kertoo, että kului kuukausi. Patsas alkoi nousta uhkaavasti 

kohti avointa reikää. Lopulta patsas oli niin korkea, että piti seistä lauteilla. 

Lopulta tällä ratkaistiin kumpiko voitti tämän ”h.v.” kerhon pysyvän jäsenen 

paikan. Eräänä aamuna Matti Huttunen oli käynyt tarpeellaan ensin ja sitten 

meni Risto ja kun hän tuli takaisin ja istui ”kantopöydän ääreen ja sanoi: - 
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Voitit, mulle tuli negatiivinen tulos.” Matti Huttunen kirjoittaa: ”Siihen loppui tuo 

henkinen taistelu. Ja meillä oli hauskaa. Sen jälkeen emme patsasta 

kasvattaneet. Nautimme kodikkaasta käynnistämme puuseessa… Tuo Riston 

lausahdus ”negatiivinen tulos” on jäänyt minulle pysyvästi muistiin. Se myös 

toi julki sen älykkyyden, huumorintajun runsauden, jonka Risto omasi.” 

Kaverukset jatkoivat ja jakoivat huumorinpitoisia tarinoita esikunnassa. 

Kesällä 1943 Päämajasta oli lähetetty Rukajärvellä mielipidetutkija. 

Sotilasvirkailija von Fieandt oli määrätty asumaan Riston ja Matin korsuun: 

”pitäkää pojat häntä vieraana pari päivää, sillä hän on tutkimassa 

rintamaupseerien mielialoja.” Kaverukset päättivät kokeilla herran 

huumorintajua. Vieras otettiin vastaan ”kohteliaasti”. 

Kaverukset tekivät työtä käskettyä. Tällä herralla oli ollut hieno salkku, 

juustoveitsi kauluksessa, prässätyt housut, valkea paita.  

Keskustelu alkoi: – ”No niin mitenkäs herrat voivat? miten aika kuluu? – Ei se 

muuten kulu kuin venttiä pelatessa. Jo tuosta tuli pitkä hiljaisuus. Ulkoa kuului 

lentokoneitten kova meno kohti itää. Risto meni korsun ovelle, katsoi ylös 

taivaalle ja tuumi: - Siellä ne menee syyttömiä venäläisiä pommittamaan. Voi 

paskat sentään tätä touhu!” 

Matti Huttunen kirjoitta, että kun tuo aatelinen mielipideherra kuuli tuon, meni 

hän sanattomaksi. – Miksi helvetissä Mannerheimin piti ruveta Hitlerin 

rengiksi? lisäsi Matti löylyä. 

Muuta ei tarvittu. Von Fieandt kasasi kamppeensa ja poistui suuttuneena 

korsustamme. Ja – meillä oli hauskaa. Myöhemmin eversti J. O. Hannula oli 

antanut naurussa suin moitteet kaverusten käytöksestä. ”Mielialaherralle oli 

kerrottu ”henkisen kenkkuilun h.v. kerhosta”, minkä jälkeen hän oli poistunut 

esikunnasta toiseen rykmenttiin. 

Myöhemmin kaverusten puhelimista oli käyty keskustelua jopa 

esikuntapäällikkö majuri Kaski, joka oli määrännyt poistamaan Hallmanin 

puhelimen. Kaski oli kuulemma kaikkea muuta kuin ”mukava mies”. 

Risto oli välittömästi tilannut Kuopion konttoriltaan kolme puhelinta. Yksi 

asennettiin eläinten sidontapaikalle (peitenimi, kavio 1) yksi korsuun 

(peitenimi, kavio 2) ja yksi kaverusten puuseehen (peitenimi kavio 3). Kaski 

oli tähän puuttunut myöhemminkin, mutta kun kuuli puhelinten olevan Risto 

Hallmanin hankkimia, oli Kaski sulkenut puheliman ja suostui juuri ja juuri 

istumaan upseerikanttiinissa samana pöydän ääreen, mutta äänettömänä 

pöydän toiseen päähän. Matti Huttusen mielestä Kaskea eniten harmitti se, 
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että hän oli suuttunut ja siksi erotettu välittömästi ”henkisen kenkkuilun h.v. 

kerhon jäsenyydestä.” 

Risto Hallman oli absolutisti. Tämä tuli esille, kun eversti J. O. Hannula 

ilmoitti, että kaikki upseerit saavat kuukausittain tilata viina-annoksen. Kerran 

hän tilasi kokonaisen laatikollisen. Asia selvisi pian, kun kaikki divisioonan 

eläinlääkintäupseerit tulivat Riston-päiville. Kukaan ei huomannut, että Risto 

käytti lasia vain huulillaan. Tämä osoitti, ettei Risto halunnut pilata toisten iloa 

myöskään alkoholin käytön osalta. 

Matti Huttunen kertoo kirjeessään Riston veljelle Niilo Hallmanille:  

”Veljenne oli hyvin arvostettu ja pidetty alaistensa keskuudessa. 

jokìkisen miehensä hän ylensi vähintään korpraaliksi. Sekin meni läpi, 

että hänen lähin miehensä nousi alikersantista kahden korotuksen 

jälkeen vääpeliksi.” 

Sen Lapinlahden onnettomuuspäivän muistan kuin eilisen. Risto tuli 

Borchellaan Oulun messuilta. Pysäytti Iisalmen torin varrella olevan 

Pohjois-Savon Kaupan viereen, kävi minuutin vierailun luonani… Että 

terve, terve pitkästä aikaa.  

Puolen tunnin kuluttua kiiri tieto tapahtumasta Iisalmeen. Järkytyin. 

”Toivon näillä liuskoillani (6) ilahduttaneeni Teitä. Uskon, että harva 

sukulainenkaan, lähin omainenkaan ei ole ollut tietoinen miten lämmin, 

huumorintajuinen luonne veljellänne oli. Kun tuohon lisätään, että 

olimme täysin resonanssissa keskenämme ja nautimme noista 

hetkistä – varsinkin silloin kun h.v. kerhomme toimi vivahderikkaasti, 

kun kaverimme erosivat siitä pelinsä hävinneinä. Sanotaanhan, että 

huumorintaju on henkevyyden puntari. Juuri tuon takia olivat 

sotavuodet korsussamme helppo ohittaa. Tuohon voisin lisätä Riston 

sanat: Mulle tuli negatiivinen tulos. Tuo hyper- älykäs toteamus, 

silloisen henkisen taistelun loppu oli meille molemmille enemmän kuin 

elämys. Kunnioitan Riston muistoa. Hänen lämmin, rikas ystävyys ei 

unohdu koskaan minulta.” 

Risto Hallman Alahovin viinitilan omistaja kertoo isänsä v. 1934 tekemästä 

opintomatkasta Saksaan ja sieltä palattuaan isä oli kauhistellen todennut: 

”Kyllä ne Adolfin puuhat ovat sellaisia, etteivät ne jää ilman seuraamuksia.” 

Näin jälkikäteen voidaan laskea yli 60 miljoonan ihmisen menettäneen 

henkensä. Saavutus sekin, mitä tuskin voi lukea vain yhden miehen ansioksi. 

Opintomatkaa koskevan lähteen sai selville talousneuvos Jouko Pennanen. 
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Tämä lyhyt kertomus on kuvaus siitä, miksi Alahovin viinitilan valmistamaa 

Raappana tuotemerkillä varustettua alkoholitonta viiniä myydään Rukajärven 

tien kohteissa, Lieksan rautatieaseman ja Rukajärven tien Nurmijärvellä 

sijaitsevassa Piiukan kavioissa.  

Raappana kuohujuoman myynti Lieksassa alkoi 19.6.2025 80-vuotissyntymä-

päivänäni. Halusin tarjota syntymäpäivävierailleni juuri tätä tuotetta. Perhe oli 

toista mieltä, joten lahjoitin tilaamani viinit puoliksi em. Rukajärven tien 

kohteisiin.  

Ensimmäisessä vaiheessa tuotetta myytiin ”Kuohuviinin nimellä”, mutta koska 

tuote on alkoholiton, sen nimi on merkitty Raappanan kuohujuomaksi 

valmistajan uuden ohjeen mukaisesti. Asia nousi esille Kiuruvedeltä kotoisin 

olevan Seppo Kettusen kiinnitettyä ristiriitaan huomiota 18.10.2025 Lieksan 

Raappana Salissa järjestetyn Kenraali Ermei Kannisen muistoseminaarin 

yhteydessä. 

 

 

Tenho Tikkanen 

Rukajärven suunnan historiayhdistys ry, puheenjohtaja 

 
Lähteet: 

 
 

- Sähköposti 13.7.2016 Risto Hallman/Tenho Tikkanen -valokuvat 

- Puhelinkeskustelu 10.5.2018 Risto Hallman/Tenho Tikkanen – muistio 

- Eläinlääkintölotta Salme Sulosen haastattelu 5.5.2013 

- Risto Hallman valokuvia 

- Risto Hallman nuorempi haastattelu   

- Risto Hallman kirje  

- Risto Hallman kirje ja valokuvia 156 – 10.5.2018 

- Risto Hallman muistio 25.11.2020 

- Hellittämättömät Hallmanit v. 2024/Risto Hallman 

- Matti Huttusen kirjeistä, jonka hän oli toimittanut Risto Hallman 

nuoremmalle 8.10.1980 
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